
                                          Российская Федерация 

                 Совет депутатов Ветютневского сельского поселения              

            Фроловского муниципального района Волгоградской области  

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  29 января 2016 год                     № 22/87 

 

 

О внесении изменений в правила благоустройства 

и озеленения территории Ветютневского сельского  поселения 

Фроловского муниципального района 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от  6 октября 2003г 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», а также в целях обеспечения благоустройства 

населения, озеленения, санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, Совет депутатов Ветютневского сельского поселения, 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Правила благоустройства и озеленения территорий 

Ветютневского сельского поселения Фроловского муниципального района 

(далее – Правила), утвержденные решением Совета депутатов Ветютневского 

сельского поселения от 19.11.2013 № 64/236 следующие изменения:  

1.1. Статью 10 Правил изложить в новой редакции: 

«10. Порядок содержания домашних животных: 

10.1. Содержание собак и кошек гражданином допускается при условии 

соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил. В 

квартирах, занятых несколькими семьями, их содержание допускается при 

согласии всех совершеннолетних проживающих членов семей. 

10.2. Запрещается содержать собак, кошек и других животных 

(прирученных зверей) в местах общего пользования (лестничных площадках, 

чердаках, подвалах и т.п.), а также на балконах и лоджиях. 

10.3. Собаки, находящиеся на улицах и иных общественных местах без 

сопровождения лица, а также бродячие животные подлежат отлову 

специализированными организациями. 

10.4. Владельцы собак и кошек обязаны: 

- производить выгул животных вдали от домов ; 

- не допускать выгул злых, рослых и сильных собак без намордников; 

- не передоверять выгул злых, рослых и сильных собак подросткам в 

возрасте до 14 лет. 



10.5. Владельцы собак в частных домовладениях могут содержать 

животных в свободном выгуле - на хорошо отгороженной территории или на 

привязи. О наличии злых, бойцовских и иных агрессивных  пород собак 

должны быть сделаны предупреждающие надписи при входе на территорию 

частного домовладения. 

10.6. На владельцах животных лежит обязанность по проведению 

прививок животным от болезней, их содержанию и кормлению. Запрещается 

издеваться над животными, подвергать их избиению, морить голодом и 

содержать в неприспособленных помещениях. На хозяине лежит обязанность 

пристроить животное, если в нем отпала необходимость или его содержание 

стало затруднено или невозможно в силу разных обстоятельств, как и 

усыпление животного. Запрещается выкидывать животных на улицу. 

Усыпляемое животное должно быть захоронено вдали от зоны проживания 

людей. 

10.7. При транспортировке рослых и злобных собак на общественном 

транспорте или при движении с собакой по улице или в других 

общественных местах на собаке должен быть одет намордник, и собака 

должна находиться на коротком поводке. 

10.8. Запрещается отпускать собак с поводка ближе, чем 100 метров от 

жилых домов, традиционных мест отдыха и занятия спортом. 

10.9. Владельцы собак и кошек обязаны: 

- не производить выгул собак и кошек на детских игровых площадках, в 

местах отдыха граждан и других местах общего пользования; 

- жителям многоквартирных домов не допускать проживания в 

подъездах бездомных собак и кошек. 

10.10. За нарушение содержания домашних животных в Ветютневском 

сельском поселении владельцы животных привлекаются к административной 

ответственности в соответствии с Кодексом Волгоградской области об 

административной ответственности. 

10.11. Вред, причиненный здоровью граждан, моральный или 

материальный ущерб, нанесенный животными, возмещается их владельцами 

в соответствии с действующим законодательством. 

1.2. Считать утратившим силу Решение Совета депутатов Ветютневского 

сельского поселения от 30.07.2010 г № 11/57 «О принятии Правил 

содержания домашних животных, скота и птицы на территории 

Ветютневского сельского поселения в новой редакции ». 

2. Решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит  

обнародованию. 

 

 

Глава  Ветютневского сельского поселения   С.Б.Кобченко  

 

 


